30 vidi potest vel in corporalem et spiritualem, vel  
 in proximam aut remotam, vel in eam quae in  
 se sit accidens, vel quae sit substantia, aut par-  
 tialis aut integra, de quibus omnibus in prox-  
 35 imis disputationibus dicam. Atque proportionali  
 modo dividi potest forma in substantialem et ac-  
 cidentalem et utrumque membrum subdividitur  
 in varias formas, iuxta varietatem substantiarum  
 compositarum et accidentium. Causae item effi-  
 cientis et finalis quamplures sunt divisiones, quae  
 non possunt hic breviter recenseri sed in propriis  
 40 disputationibus.

Cur nec in  
 summa  
 membra, nec  
 infima sit  
 causa  
 principali  
 divisione  
 partita.

21. Dices: si causa potest immediate dividi in  
 pauciora membra et remote in plura, cur Aristote-  
 les potius quadrimembrem illam divisionem quam  
 45 alias tradidit? Respondetur hoc ipso quod illa divi-  
 sio est media inter illa extrema, fuisse aptiorem ad  
 doctrinalem divisionem tradendam. Maxime quia  
 membra illa habent rationes et modos causandi  
 magis distinctos et notiores. Adde Aristotelem non  
 omnino omisisse, sed insinuasse satis, tam con-  
 45R venientias harum causarum inter se, quam divi-  
 siones earum, ut ex citatis locis constat.  
 50

#### *Qualis sit data divisio*

22. In sexto puncto auctores omnes supponendo  
 potius quam probando vel disputando, docent il-  
 lam divisionem causae esse analogam et propter  
 eam causam dicunt non fuisse causam in com-  
 5 muni ab Aristotele definitam. Non tamen declarant  
 satis modum aut rationem huius analogiae, neque  
 a nobis declarari potest donec rationes singularum  
 causarum exacte tractentur. Et ideo nunc suppon-  
 amus sententiam illam veram esse ex communis  
 10 sententiae auctoritate et ex hac generali ratione,  
 quod illi modi causarum communes sunt causis

30R itself or that which is a substance, or into partial or inte-  
 gral. I will talk about all of these in the next disputations.  
 And form can be divided in a proportional way into sub-  
 stantial and accidental and each member is subdivided  
 into various forms, according to the variety of composite  
 substances and accidents. Likewise, there are as many  
 35R divisions of efficient and final causes, which cannot briefly  
 be reviewed here but in their proper disputations.

21. You may ask: if cause can be divided immedi-  
 ately into fewer members and remotely into more, why  
 does Aristotle hand down this division into four mem-  
 40R bers rather than another? It is responded that by the  
 very fact that this division is mediate between those ex-  
 tremes it was more suitable for handing down the doc-  
 trinal division, especially since these members have na-  
 tures and modes of causing that are more distinct and  
 45R better-known. Add that Aristotle did not wholly disregard  
 but sufficiently suggested the agreements among these  
 causes as much as their divisions, as is clear from the  
 cited places.